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Žena, ktorá pochopila Ježišovu hodinu 
Lukáš Durkaj 

Katolícka cirkev na Slovensku slávi 15. 
septembra slávnosť Sedembolestnej Panny 
Mária, Patrónky Slovenska. Tento sviatok sa 
viaže na predchádzajúci deň, v ktorý mnohé 
kresťanské tradície liturgicky zvýrazňujú 
tajomstvo kríža. Tohto roku národná slávnosť 
pripadá na nedeľu. Jej liturgia ponúka pri 
čítaní z evanjelia na výber dve možnosti. Buď 
scénu pri kríži (Jn 19, 25-27), alebo Simeonovo 
proroctvo (Lk 2, 33-35). Ja sa dnes zameriam 
na prvý úryvok. 

 
Zopár vybratých veršov pochádza Jánových 

Pašií. Scéna nás dostáva do momentu, kedy 
Ježiš už visí na kríži a opis podáva správu, že 
pri jeho blízkosti sa nachádza päť postáv. Štyri 
ženy, vrátane Ježišovej matky, a milovaný 
učeník. Ježiš z kríža venuje osobitnú 
pozornosť dvom z nich. Matke a učeníkovi. 
Každému odovzdáva jednu výzvu: „Žena, hľa, 
tvoj syn!“ a „Hľa, tvoja matka!“. Následný 
evanjelistov komentár: “A od tej hodiny si ju 
učeník vzal k sebe“, vykladá slová, ako 
Ježišovu vôľu ustanoviť týchto dvoch do 
príbuzenského vzťahu. 

Keďže tieto slová počúvame na mariánsky 
sviatok, položme si otázku: Aký význam v nich 
má Mária? Výklad pritom môže viesť 
diametrálne odlišne. Niektorí v texte Máriu 
vôbec nevidia, pretože by sa podľa historicko-
kritickej metódy k blízkosti kríža dostať nikdy 
nemohla. A tak považujú túto pasáž za 
obraznú, kde matka/žena je symbolom 
Izraela, alebo Cirkvi. Ja by som išiel ale 
inokadiaľ a dovolím si tvrdiť, že táto pasáž  
 

Máriu naopak veľmi vyzdvihuje. Pozrime sa na 
širší kontext celého evanjelia. 

Ježiš oslovuje Máriu titulom „Žena“. 
Prvýkrát sa tak stalo už na svadbe v Káne. Tam 
Mária, ako Ježišova matka, vystupuje v úlohe 
orodovníčky pri nedostatku vína. Ježiš ju, zdá 
sa, odmietne s odôvodnením, že ešte neprišla 
jeho hodina. Jej následná aktivita s príkazom 
ku obsluhujúcim: „Urobte všetko, čo vám 
povie!“, ale vedie k prvému znameniu. 
Spomedzi všetkých postáv, ktoré sa s Ježišom 
v Jánovom evanjeliu stretávajú, tak jedine 
jeho matka je vyobrazená ako tá, ktorá 
Ježišovo slovo a tajomstvo úplne prijíma. 
Mlčky sa vzdáva svojich predstáv (urobiť hneď 
niečo s problémom nedostatku vína) 
a celkom sa spolieha na Ježišovo slovo (príkaz 
druhým, aby Ježiša počúvali). A tak ako prijala 
vôľu svojho syna na svadbe, robí podobne aj 
pod krížom. 

Druhé slovo, ktoré spája tieto dve stretnutia 
Ježiša a matky, je hodina. Na svadbe sa Ježiš 
odvoláva na príchod jeho hodiny. Vykladači 
v kontexte spisu pod slovom „hodina“ 
rozumejú moment Ježišovho oslávenia na 
kríži. Keď tá „hodina“ nastala, komentár 
poznamenáva, že „od tej hodiny si ju učeník 
vzal k sebe.“ Prvotný zmysel by asi znamenal, 
že toto bol moment, odkedy sa učeník začal 
o Ježišovu matku starať. Ak by sme ale zmysel 
slova prepojili, tak by sa opätovná Máriina 
poslušnosť a jej vernosť synovi až po kríž 
mohla považovať za to, že Mária skutočne 
zmysel „hodiny“ zo všetkých najlepšie 
pochopila. 
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Pri kríži a z kríža vzniká nová rodina. 
Ježišova rodina. Cirkev zrodená z 
veľkonočného tajomstva. Jej zakladajúcim 
členom sa stáva aj Ježišova matka. 
Evanjelium ukazuje, že k synovi mala blízko   
 

nielen na základe tela. Bola pri ňom fyzicky, 
ale aj duchovne, pretože prijala synovo 
poslanie a utrpenie. A ak sa teda takýto jej 
obraz nachádza vo Svätom Písme, tak určite aj 
preto, že nám má byť príkladom. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ V dnešnú nedeľu 15.9. je zbierka na rádio Lumen. Vopred Pán Boh zaplať. 

✓ Milodary na kostol: bohuznáma 30 €, 20 €, pútnici z V. Opátskeho 170 €. Pán Boh zaplať! 

✓ Zbierka Adopcia srdca činila 158,80 €. Pán Boh zaplať! 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Po prázdninách pokračujú „detské“ sv. omše, ktoré budú každú stredu o 18.00 hod. 
(okrem sviatkov). Tieto sv. omše nie sú len pre deti pripravujúce sa na prvé sv. prijímanie, 
ale pozývame všetky deti. 

✓ V nedeľu 22. 9. bude v Košiciach Národný pochod za život, na ktorý všetkých pozývame. 
Pri tejto príležitosti bude celebrovať sv. omšu v našom farskom kostole o 11.00 pomocný 
biskup bratislavskej arcidiecézy Mons. Jozef Haľko.  

✓ Noví birmovanci si môžu stiahnuť prihlášku z farskej webovej stránky (už to funguje) 
a vyplnenú priniesť do kancelárie do konca septembra. 

✓ Službu kostolníka začala p. Vierka Buľková, ďakujeme za jej ochotu, vyprosujeme Božiu 
pomoc, zdravie a vytrvalosť; potrebujeme však ešte niekoho, aj dvoch nových a mladších, 
ochotných prijať túto službu pre náš kostol, preto prosíme aby sa takí prihlásili u p. farára, 
budú mať možnosť istý čas sa nezáväzne zaučiť a potom rozhodnúť, či túto službu prijmú. 
Vopred vďaka. 
 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Ružencové bratstvo na V. Opátskom organizuje pre ctiteľov P. Márie púť ku kaplnke 
P. Márie do lesa nad V. Opátskym, dnes - 15.9.2024, odchod od kostola je o 14.15 hod. 

 
 
 
 
 

 

Pozývame všetky deti aj ich rodičov na 

Deň sv. Terezky 21. 9. 2024 
v Obišovciach 

pod záštitou Pápežských misijných diel, 
9:30 - 16:00 

 

Prihlasovanie cez formulár na stránke misijnediela.sk do 
15.9.2024. Prosíme aj o zapísanie sa do zoznamu v 
sakristii, aby sme vedeli približný záujem.  
Viac info na misijnediela.sk a na plagáte vo vestibule 
kostola. 
 

 
 



 
Kurz OBJAV KRISTA bude prebiehať pravidelnými stretnutiami vo štvrtky večer 

od 17.10.2024 do 5.12.2024 v past. priestoroch gr.kat. farnosti, v kaplnke Pokrov, 

duch. obnova bude v Pútnickom dome A. Kolesárovej v Obišovciach v sobotu 23.11.2024. 

Stretnutia budú začínať o 17.30 hod., cca do 20.00 hod.  

Registračný poplatok za celý kurz: 15,- € / osoba, platí sa až pri 2. stretnutí. 

Večere: prvá večera grátis, ďalšie večere cca 10,- € / večera. 

Kontaktná osoba: Ladislav Cichý, farár; mucenici@netkosice.sk; 055/6742525 

Maximálny počet účastníkov: 10, prvým desiatim prihláseným potvrdíme účasť. 

Vek: 18+ 

Prihlásiť sa môžete najneskôr do 30.9.2024. Odhlásiť sa môžete kedykoľvek. 
 

Bližšie informácie a prihlasovanie na www.nadjazerom.fara.sk a na www.pokrov.sk  

(Prihlásiť sa môžete aj osobne vo farskej kancelárii) 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Nech už je váš dôvod akýkoľvek, srdečne Vás pozývame na kurz 

M A N Ž E L S K É  V E Č E R Y  

 

 
 
 
 
 

Kurz pomáha budovať silné manželstvo. Kurz pozostáva zo 7 stretnutí, ktoré vždy začínajú 
večerou v príjemnej atmosfére s rešpektovaním súkromia každého páru.  
Viac informácií a prihlasovanie na http://nadjazerom.fara.sk 
 
 

spoločne  s  gr. kat. farnosťou 
 

POZÝVAME NA 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

21. 9. 
18.00 Katunská J., Hurtuk O. Tomčik P. Katunská J. Tomčik P. 

nedeľa 

22. 9. 

7.00 Štefurik A., Lancoš L., Oros Š. Köverová M. Futóová A. Köverová M. 

9.00 Pajdič M., Matej J., Haluška J.  Pajdičová A. Haluška J. Pajdičová A. 

11.00      Hrebeňár M., Papcun Z., Habura E. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. 

18.00 Halková I., Jakubov J. Zubrická M. Halková I. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 

 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 

16. 9. 

sv. Kornélia, pp. a Cypriána, biskupa, 

mučeníkov - spomienka 

Nad 

jazerom 

7.00 + Veronika, Jozef, Ľudovít 

18.00 ZaBP Veronika, rod. Brunovská 

utorok 

17. 9. 
féria 

Nad 

jazerom 

7.00 + Ivan, Mária, Imrich, Margita, Miloš 

18.00 ZaBP Terézia, Adrián, Martin 

streda 

18. 9. 
féria 

Nad 

jazerom 

7.00 + Marián, Žofia, Štefan, Alžbeta 

18.00 ZaBP Lívia 

V. Opátske 18.00 ZaBP Klára 

štvrtok 

19. 9. 
féria 

Nad 

jazerom 

7.00 + Alena 

18.00 + Milan 

piatok 

20. 9. 

sv. Ondreja Kima Teagona, kňaza 

a spol., mučeníkov - spomienka 

Nad 

jazerom 

7.00 + Jozef, Margita, Jozef, Anna 

18.00 + Gabriela 

V. Opátske 18.00 + Jozef, Anna, Mária, Eva, Jozef 

sobota 

21. 9. 

SV. MATÚŠA, APOŠT. A EVANJELISTU 

sviatok 

Nad 

jazerom 

7.00 + Marcel 

18.00 ZaBP Matúš s rod. 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Jarmila, Alžbeta, Mária, Jozef 

Nedeľa 

22. 9. 

25. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Cyprián a Mária (výr. manž.) 

9.00  

11.00  

18.00 ZaBP Gabriel 

V. Opátske 9.00 ZaBP Stanislav s rod. 


